

Số 3029A/KHLT-SVHTTDL-SGDĐT-TĐTN

Long An, ngày 30 tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH

Phối hợp thực hiện công tác bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị các di tích lịch sử văn hóa trên địa bàn tỉnh Long An, giai đoạn 2023 - 2025

Căn cứ Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2015 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015-2030;

Căn cứ Quyết định số 1895/QĐ-TTg ngày 11/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình "Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng giai đoạn 2021 – 2030";

Căn cứ Hướng dẫn số 73/HĐ-BGDDT-BVHTTDL ngày 16/01/2013 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn sử dụng di sản văn hóa trong dạy học ở trường phổ thông, trung tâm giáo dục thường xuyên;

Căn cứ Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Long An lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 – 2025 đã khẳng định: “Đẩy mạnh xã hội hóa, bảo tồn và phát huy giá trị các công trình văn hóa, di tích lịch sử, các hoạt động văn hóa, tín ngưỡng, làng nghề truyền thống gắn với phát triển du lịch”;

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Giáo dục và Đào tạo và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Long An.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Sở Giáo dục và Đào tạo - Tỉnh Đoàn
Long An thống nhất xây dựng kế hoạch liên tịch phối hợp thực hiện công tác bảo
tồn, tôn tạo và phát huy giá trị các di tích lịch sử - văn hóa trên địa bàn tỉnh Long
An, giai đoạn 2023 – 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tăng cường giáo dục truyền thống cách mạng, uống nước nhớ nguồn, nâng cao kiến thức về lịch sử, văn hóa địa phương, góp phần phát huy tinh thần yêu nước, thể hiện lòng tự hào dân tộc của lực lượng đoàn viên thanh niên, học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh.

2. Nâng cao nhận thức về vai trò, trách nhiệm của thế hệ trẻ trong việc tham gia công tác bảo tồn, tôn tạo và chăm sóc, bảo vệ các di tích lịch sử - văn hóa địa phương, góp phần phát huy giá trị các di tích và hình thành kỹ năng sống cơ bản cho đoàn viên thanh niên, học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh.

3. Nội dung phối hợp phải đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, có trọng tâm. Công tác phối hợp chặt chẽ, khoa học, hiệu quả giữa các đơn vị; phát huy hiệu quả công tác tuyên truyền giáo dục trực quan thông qua việc bảo tồn và phát huy các giá trị di tích lịch sử - văn hóa của địa phương cho các đối tượng tham gia. Công tác này phải được duy trì thường xuyên, bảo đảm tính thiết thực, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung phối hợp

Tổ chức định kỳ các hoạt động về nguồn, tham quan, trải nghiệm, tìm hiểu về nội dung, giá trị các di tích lịch sử - văn hóa của địa phương, nhất là trong các ngày lễ kỷ niệm và những ngày lễ lớn trọng đại của dân tộc, của tỉnh.

1.2. Hướng các hoạt động của Đảng, Đoàn, Hội, Đội tổ chức tại các khu di tích lịch sử - văn hóa của tỉnh (kết nạp Đảng, Đoàn, Đội, sinh hoạt báo công,...)

1.3. Tham gia công tác bảo tồn, tôn tạo, gìn giữ các di tích lịch sử - văn hóa; phong trào trường học thân thiện - học sinh tích cực.

1.4. Phối hợp thực hiện công tác bảo vệ, trồng, chăm sóc hoa, cây cảnh, quét dọn vệ sinh khuôn viên, phát hoang cỏ dại, phòng, chống cháy, nổ tại các di tích trên địa bàn tỉnh để tạo cảnh quan xanh - sạch - đẹp - văn minh - an toàn cho các khu di tích.

1.5. Tổ chức các hoạt động nhằm phát động phong trào đoàn viên thanh niên làm thuyết minh viên, hướng dẫn viên giới thiệu giá trị di tích lịch sử - văn hóa của tỉnh cho khách tham quan.

1.6. Phối hợp thực hiện công trình số hóa các tư liệu, hiện vật, thông tin về các di tích lịch sử, địa chỉ đỏ trên địa bàn tỉnh Long An.

2. Đối tượng tham gia: Cán bộ Đoàn, đoàn viên thanh niên, học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh.

3. Thời gian và địa điểm

- Thời gian: Tổ chức các hoạt động về nguồn, sinh hoạt ngoại khóa, tôn tạo, chăm sóc các di tích định kỳ, nhất là trước, trong dịp kỷ niệm các ngày Lễ lớn của đất nước, dân tộc, của địa phương, của ngành, như: 3/2, 26/3, 30/4, 1/5, 27/7, 2/9, 20/11, 22/12, Tết Dương lịch, Tết Nguyên Đán,...

- Địa điểm: Tại các di tích lịch sử - văn hóa đã được xếp hạng, khuyến khích lồng ghép các khu/điểm du lịch trên địa bàn tỉnh nhằm tăng tính trải nghiệm, rèn luyện kỹ năng sống và nâng cao hiệu quả hoạt động.

4. Phương thức thực hiện

- Giao cho mỗi đơn vị tổ chức Đoàn Thanh niên phối hợp đơn vị trường học phụ trách di tích trên địa bàn hoạt động để tuyên truyền phát huy giá trị, chăm sóc, bảo vệ, tôn tạo, giữ gìn môi trường xanh – sạch – đẹp – văn minh – an toàn.

- Phát động phong trào thi đua phát huy giá trị di tích lịch sử - văn hóa, chăm sóc, bảo vệ, tôn tạo, giữ gìn môi trường xanh – sạch – đẹp – văn minh – an toàn trong đoàn viên thanh niên, học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh.

5. Nguồn lực thực hiện

- Nguồn lực chủ yếu là huy động từ lao động tình nguyện của đoàn viên thanh niên, học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh.

- Đối với các di tích trực thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch quản lý: Bảo tàng – Thư viện phối hợp hỗ trợ phương tiện, dụng cụ, hóa chất,... phục vụ việc dọn vệ sinh và chăm sóc các khu di tích.

- Đối với các di tích trực thuộc cấp huyện quản lý: Đề nghị UBND huyện, thị xã, thành phố bố trí kinh phí hàng năm để thực hiện. Đồng thời, vận động tổ chức, cá nhân ủng hộ kinh phí hoặc hiện vật – cây xanh, hoa cảnh, phân bón, công chăm sóc cây xanh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Giới thiệu danh sách di tích lịch sử - văn hóa đã được xếp hạng trên địa bàn tỉnh để thực hiện việc phối hợp bảo tồn và phát huy giá trị.

- Chủ trì phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh đoàn thực hiện công trình số hóa các tư liệu, hiện vật, thông tin di tích lịch sử - văn hóa, địa chỉ đỏ trên địa bàn tỉnh, triển khai rộng rãi trong đoàn viên thanh niên, học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức các hoạt động cho môn học giáo dục truyền thống địa phương và các hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp.

- Chỉ đạo Bảo tàng – Thư viện tỉnh, Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Truyền thanh huyện, thị xã, thành phố tiếp tục tạo điều kiện thuận lợi, ưu tiên cho các trường, cơ sở đoàn tổ chức các hoạt động tìm hiểu, tham

quan, học tập các giá trị lịch sử - văn hóa nhằm đẩy mạnh công tác giáo dục truyền thông cho đoàn viên thanh niên, học sinh, sinh viên.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo, hướng dẫn Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thị xã, thành phố, các trường phổ thông trực thuộc, Trung tâm Giáo dục thường xuyên và Kỹ thuật Tổng hợp tổ chức cho học sinh đến các điểm di tích, Bảo tàng tỉnh để tham quan, học tập, sinh hoạt, giáo dục truyền thống lịch sử, văn hóa địa phương trong các đợt sinh hoạt ngoại khóa; phối hợp với tổ chức đoàn thanh niên tại địa phương tôn tạo, chăm sóc, vệ sinh cảnh quan, môi trường xanh – sạch – đẹp – văn minh – an toàn góp phần phát huy giá trị di tích gắn với phát triển du lịch.

- Phối hợp với Tỉnh đoàn và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức hoạt động tập trung ở cấp tỉnh; chỉ đạo các đơn vị trường học phối hợp tổ chức hoạt động tập trung ở cấp huyện.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng kế hoạch lồng ghép công tác giảng dạy với giáo dục truyền thống cho học sinh, sinh viên thông qua tuyên truyền tổ chức các nội dung, hoạt động nhằm phát huy giá trị di tích lịch sử - văn hóa của tỉnh gắn với phát triển du lịch và triển khai các nội dung của Kế hoạch trong toàn bộ hệ thống giáo dục của tỉnh.

3. Tỉnh đoàn

- Thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền các địa chỉ đỏ trong toàn tỉnh trên các kênh thông tin của tổ chức đoàn; phát động tuyên truyền sâu rộng cho toàn bộ lực lượng đoàn viên thanh niên thực hiện đạt hiệu quả cao.

- Tổ chức các chương trình hoạt động nhằm tôn vinh và phát huy các giá trị di tích lịch sử - văn hóa của tỉnh; qua đó, tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho đoàn viên thanh niên. Khuyến khích các hoạt động chăm lo, thúc đẩy cho thanh niên khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên lĩnh vực du lịch.

- Tổ chức các cuộc thi, câu lạc bộ thuyết minh viên, hướng dẫn viên trong đoàn viên, thanh niên, góp phần phát huy giá trị di tích lịch sử - văn hóa, chung tay xây dựng và phát triển du lịch tỉnh, quảng bá hình ảnh quê hương và con người Long An đến với du khách trong và ngoài tỉnh.

- Chỉ đạo các Huyện, Thị, Thành Đoàn, Đoàn trực thuộc phụ trách công trình, phần việc trong việc tôn tạo, chăm sóc di tích trên địa bàn hoạt động, trú đóng; phối hợp các đơn vị trường học định kỳ bố trí lực lượng đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên tham gia tôn tạo, chăm sóc, bảo vệ nhằm phát huy giá trị di tích hướng đến phát triển du lịch.

4. Căn cứ nhiệm vụ được phân công tại kế hoạch này, các đơn vị tích cực, chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện của đơn vị mình, gắn với kế hoạch phối hợp theo chức năng, nhiệm vụ để triển khai thực hiện. Định kỳ báo cáo 6 tháng và hàng năm tổ chức sơ kết sau khi kết thúc năm học, gửi báo cáo về Bảo tàng – Thư viện tỉnh tham mưu tổng hợp để báo cáo kết quả thực hiện cho lãnh đạo các đơn vị phối hợp. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì báo cáo lãnh đạo tỉnh.

5. UBND huyện, thị xã, thành phố

Đề nghị UBND huyện, thị xã, thành phố quan tâm chỉ đạo, tạo điều kiện cho Phòng Văn hóa – Thông tin, Phòng Giáo dục và Đào tạo, các Huyện, Thị, Thành Đoàn tăng cường công tác phối hợp trong việc bảo tồn, chăm sóc, bảo vệ và phát huy giá trị di tích lịch sử - văn hóa trên địa bàn, gắn với phát triển du lịch, theo Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch liên tịch phối hợp thực hiện công tác bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị các di tích lịch sử văn hóa trên địa bàn tỉnh Long An, giai đoạn 2023 – 2025 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Sở Giáo dục và Đào tạo - Tỉnh Đoàn Long An. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vấn đề phát sinh vướng mắc, các đơn vị cùng trao đổi, thống nhất điều chỉnh phù hợp tình hình thực tế nhằm đạt kết quả cao nhất./.

**ĐOÀN TNCS HCM
TỈNH LONG AN
BÍ THƯ**



Trần Hải Phú

Nơi nhận:

- TT.TU, HĐND tỉnh (b/c);
- CT, PCT. UBND tỉnh (b/c);
- BCĐ phát triển DL tỉnh;
- Đơn vị thực hiện KHLT;
- Hiệp hội DL tỉnh;
- UBND huyện, TX, TP;
- Lưu: VT, BT-TV.

**SỞ GIÁO DỤC
VÀ ĐÀO TẠO
GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Quang Thái

**SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO
VÀ DU LỊCH
GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Thành Thanh